
 1/8

PODROBNÝ ČASOVÝ ROZPIS CESTY PANA LVA Z ROŽMITÁLA 
PO STŘEDNÍ A ZÁPADNÍ EVROPĚ V LETECH 1465 – 1467 

Podle deníku rytíře Václava Šaška z Bířkova 
doplněného výňatky ze zápisků Gabriela Tetzla 

 
 
 
LEGENDA:  modrý text v denních rozpisech – je uvedeno v kronice 

 černý text v denních rozpisech – předpoklad P. P. R. vycházející z textu a z porovnání dat,  

 kdy je braná v úvahu vzdálenost mezi jednotlivými vesnicemi a městy 
 JK – Juliánský kalendář 
 GK – Gregoriánský kalendář 
 
 

1. PŘES ZÁPADNÍ ČECHY DO NĚMECKA 
VYDÁVÁME SE NA CESTU ♦ CHTĚLI NÁS PŘEPADNOUT ♦ FALCKRABĚ SE URAZIL ♦ VARUJÍ NÁS – SEDÁ-
ME NA LOĎ ♦ ČESKÉ TANCE V KOLÍNĚ ♦ KORUNOVAČNÍ MĚSTO CÁCHY ♦ NEJKRÁSNĚJŠÍ JEPTIŠKY 
V MĚSTĚ NEUSSE ♦ TĚŽKÁ CESTA GALDERSKÝM KRAJEM ♦ 

JK GK 

25.11. (04.12.) 1465  BLATNÁ  .............................. výjezd 

25.11. (04.12.) PLZEŇ .................................. do 27.11. (06.12.) 1. nocleh (čekání na skupinu z Prahy) 

27.11. (06.12.) TEPLÁ - KLÁŠTER  .................... do 28.11. (07.12.) 2. nocleh  

28.11. (07.12.) CHEB .................................... do 29.11. (08.12.) 3. nocleh  

29.11. (08.12.) NEUSTADT ............................... do 01.12. (10.12. - zřejmě zůstali 2 dny - odhad P.P.R.) 

01.12. (10.12.) BAYREUT ................................. do 04.12. (13.12. - zřejmě zůstali 3 dny - odhad P.P.R.) 

04.12. (13.12.) GRÄFENBERG ........................... do 05.12. (14.12. - asi 1 den - odhad P.P.R.) Zde přibrali  
   něm. kronikáře G. Tetzla 

05.12. (14.12.) NORIMBERK ....................... do 06.12. (15.12.) 

06.12. (15.12.) HEILSBRUN – KLÁŠTER ............. do 07.12. (16.12.) 

07.12. (16.12.) ANSBACH................................. do 09.12. (18.12.) nocleh - pobyt  2 dny 

09.12. (18.12.) FEUCHTWANG .......................... do 10.12. (19.12.) 

10.12. (19.12.) přes CRAILSHEIM do HALLU ...... do 11.12. (20.12.) 

11.12. (20.12.) WALDENBURG.......................... do 12.12. (21.12.) 

12.12. (21.12.) NEUENSTEIN ............................ do 13.12. (22.12.) nocleh   

13.12. (22.12.) ÖHRINGEN ............................... do 14.12. (23.12.) 

14.12. (23.12.) NEUSTADT ............................... do 15.12. (24.12.) 

15.12. (24.12.) NECKARSULM........................... do 16.12. (25.12.) 

16.12. (25.12.) HEILBRON ................................ do 17.12. (26.12.) nocleh 

17.12. (26.12.) WIMPFEN ................................. do 18.12. (27.12.) 

18.12. (27.12.) KRONBACH .............................. do 19.12. (28.12.) 

19.12. (28.12.) HEIDELBERG ........................... do 23.12. (01.01.1466 - pravděpodobně 4. dny – odhad P.P.R.) 

  20.12. (29.12.) Fridrichem Vítězným vydán cestovní glejt,  
  který družinu Lva dostihl na další cestě 

23.12. (01.01.1466) BENSHEIM................................ do 24.12. (02.01.1466) 

24.12. (02.01.1466) FRANKFURT........................ do 27.12. (05.01.1466) zastávka 3. dny  

27.12. (05.01.1466) MOHUČ ................................ do 29.12. (07.01.1466- pravděpodobně  2 dny – odhad P.P.R.) 

29.12. (07.01.1466) RÜDESHEIM.............................. do 30.12. (08.01.1466) 

30.12. (08.01.1466) HÖRKOPF ................................. do 31.12. (09.01.1466) 

31.12. (09.01.1466) NEUSTADT (ves) ....................... projíždí 

31.12. (09.01.1466) BACHARACH ............................ projíždí 

31.12. (09.01.1466) NEUSTADT (město)................... zastávka 



 2/8

JK      GK 

31.12. (09.01.1466) CAPELL.................................... do 01.01.1466 (10.01.) (pod hradem Hilfenstein)  

01.01. (10.01.) 1466 HILFENFEDSTEIN ...................... do 02.01 (11.01.) 

02.01. (11.01.) MAYEN .................................... zastávka 

02.01. (11.01.) KOBLENZ ................................. do 03.01 (12.01.) a dále až do Kolína po řece Rýnu 

03.01. (12.01.) KOLÍN................................... do 11.01 (20.01.) zastávka 8 dní. - 7. 1. 1466 (16. 01.) vydán  
  glejt arcibiskupem Ruprechtem Falckým na další cestu 

11.01. (20.01.) JÜLICH ..................................... do12.01. (21.01.) 

12.01. (21.01.) CÁCHY ................................. do14.01. (23.01.) zastávka 2 dni 

14.01. (23.01.) NEUSE ..................................... zastávka 

14.01. (23.01.) KREFELD ................................. do 15.01. (24.01.) 

15.01. (24.01.) GELDERN A STARÝ GELDERN .... zastávka 

15.01. (24.01.) GRAV....................................... do 16.01. (25.01.) 

16.01. (25.01.) HERZOGENBUCH....................... do 17.01. (26.01.) 

3 

2. V ZEMÍCH BURGUNDSKÝCH (sever Francie) 

PAN LEV NABÍZÍ VOJENSKOU POMOC ♦ NA VÉVODSKÉ HOSTINĚ ♦ POKLAD V BRUSELU ♦ BRUSEL VÍTÁ 
MLADÉHO VÉVODU ♦ DIVÍ SE NAŠIM DLOUHÝM VLASŮM ♦ PAN JAN PORÁŽÍ BURGUNDSKÉHO SILÁKA ♦ 
KLÁNÍ NA DVOŘE VÉVODSKÉM ♦ HOSTINA PO ČESKÉM ZPŮSOBU ♦ VIDÍME PO PRVÉ HOUSLE ♦ VÉVO-

DOVI LEVOBOČKOVÉ ♦ PEVNÝ GENT ♦ MASOPUST V BRUGÁCH ♦ ČEKÁME NA VÍTR DO ANGLIE ♦ 

Středověká francouzská míle: 5,56 km 

JK      GK 
17.01. (26.01.) 1466 BEK (větší ves)......................... projíždí 

17.01. (26.01.) TURNHOUT (ves) ...................... projíždí 

17.01. (26.01.) NICLASHEIM (větší ves) ............ do 18.01. (27.01.) nocleh 

18.01. (27.01.) LIER ........................................ projíždí 

18.01. (27.01.) MECHELN ................................ zastávka 

18.01. (27.01.) BRUSEL ................................ do 09.02. (18.02.)  zastávka 3 neděle (9. 2. (18.02.) 1466  
  vydává vévoda Burgundský Lvovi glejt na další cestu.) 

09.02. (18.02.) DENDERMOND.......................... zastávka  
09.02. (18.02.) GENT ....................................... do 10.02. (19.02.) nocleh 

10.02. (19.02.) BRUG....................................... do 18.02. (27.02.) zastávka týden do masopustu + masopust  

18.02. (27.02.) DUNKIRCH ............................... do 20.02. (29.02.) 2 dny 

20.02. (29.02.) GRAVELING.............................. zastávka 

20.02. (29.02.) CALAIS.......................................do 04.03. (13.03.) 12 dní čekání na příznivý vítr do Anglie  

04.03. (13.03.) CALAIS ................................. do 07.03. (16.03.)  - odhad P.P.R.) čekání na další pokus   
  vyplutí, kdy se ten první nezdařil pro špatné počasí a na  
  glejt od Eduarda IV., který král vystavil 26. 2. 1466 ve  
  Westminsteru 

07.03. (16.03.) PLAVBA Z CALAIS..................... do 10.03. (19.03.) cca 3 dny na moři. (Lev vzal sebou 36 koní  
  a omezené služebnictvo) 

3 

 

 

 

 



 3/8

3. V ZEMI ANGLICKÉ 

PAN LEV SE MÁLEM UTOPIL ♦ ZÁZRAK CANTERBURSKÝ ♦ OSTATKY MILÉHO PÁNA, SV. TOMÁŠE ♦ DO 
LONDÝNA ♦ U ANGLICKÉHO KRÁLE ♦ ANGLIE JEST TOTIŽ ZEMĚ BOHATÁ ♦ NA HOSTINĚ U KRÁLE ♦ 
ŠŤASTNÍ DNOVÉ V LONDÝNĚ ♦ HUBIČKA PANÍ KRČMÁŘKY ♦ MLUVÍCÍ KŘÍŽ ♦ NA HRADĚ RYTÍŘŮ SVA-
TÉHO JIŘÍ ♦ OBORA U MĚSTA SALISBURY ♦ KRÁL MYJE CHUDÝM NOHY ♦ ANGLICKÉ GALEJE POČALY 
NA NÁS STŘÍLET ♦ OPĚT PŘIPLULY DVĚ VÁLEČNÉ GALEJE ♦ PŘEKVAPILA NÁS BOUŘE ♦ 

Britská míle: 1,61 km 
 
JK     GK 

10.03. (19.03.) 1466 SANDWICHI .............................. zastávka 

10.03. (19.03.) CANTERBURY........................... zastávka 

10.03. (19.03.) ROCHESTR ............................... do 11.03. (19.03.) nocleh 

11.03. (20.03.) LONDÝN ............................... do 26.03. (04.04) - pobyt více jak 14 dní. 3x přijetí u krále  
  Eduarda IV., který vydává dne 20. 3. 1466 ve Westminsteru  
  II. glejt Lvovovi na další cestu  

26.03. (04.04.) WINDSOR................................. do 27.03. (05.04.) nocleh 

27.03. (05.04.) READING (ves) ......................... zastávka 

27.03. (05.04.) ANDOVER ................................ zastávka 

28.03. (06.04.) SALISBURY.......................... přes květnovou neděli do 31.03. (09.04.) 

31.03. (09.04) POOL ....................................... do 06.04. (15.04.) čekání na příznivý vítr 

06.04. (15.04.) VYPLUTÍ Z POOLU .................... cca 2 dny na moři pak nucená zastávka 

08.04. (15.04.) OSTROV JERSEY ....................... do 21.04. (30.04.)  čekání na vítr 

21.04. (30.04.) VYPLUTÍ Z JERSEY.................... cca 2 dny na moři 

3 

4. V ZEMI FRANCOUZSKÉ 

BRETOŇSKO JE POKRYTO HORAMI ♦ MUŽ S NEJMENŠÍ HLAVOU ♦ V ŠPIŽÍRNĚ PANA BISKUPA ♦ ZNAME-
NITÝ HRAD V ANGERS ♦ SNOUBENKA KRÁLE LADISLAVA ♦ POLIBEK KRÁLOVNY FRANCOUZSKÉ ♦ 

KRÁL JE NEVYSOKÝ MUŽ... ♦ KDO SE ZALÍBÍ SV. KATEŘINĚ... ♦ JISTÁ ŽENA, VĚŠTKYNĚ, DCERA PASTÝ-
ŘE... ♦ NA HRANICE GASKOŇSKA ♦ 

Středověká francouzská míle: 5,56 km 

JK      GK 

23.04. (02.05.) 1446 SAINT-MALO....................... do 26.04. (05.05.) několik dní odpočinek na zotav. lidí a koní  

26.04. (05.05.) TINTÉNIAC ............................... projíždí (7 mil ze Saint-Malo a 6 mil do Rennes) 

26.04. (05.05.) RENNES................................... projíždí (6 mil do Bain) 

26.04. (05.05.) BAIN........................................ projíždí (6 mil do Nozay) 

26.04. (05.05.) NOZAY .................................... projíždí (7 mil do Nantes) 

26.04. (05.05.) NANTES ................................ do 06.05. (15.05.) – pobyt 10 dnů. Lev přijat a hoštěn  
  vévodou Františkem bretaňským. Před odjezdem udělil  
  vévoda Lvovi a dalším pěti členům družiny svůj řád  
  a doporučení k jiným knížatům, vévodům a králům. 

06.05. (15.05.) KEUSLIN .................................. nocleh (cca 3 míle do Clissonu) 

07.05. (16.05.) CLISSON .................................. projíždí (7 mil do Le Mé) 

07.05. (16.05.) LE MÉ ..................................... pravděpodobně nocleh (cca 10 mil do Le Doué) 

08.05. (17.05.) LE DOUÉ.................................. projíždí (cca 3 míle do Samuru) 

08.05. (17.05.) SAUMUR............................... setkání se sicilským králem a královnou a jejich synem  
  vévodou kalabrijským - král chtěl, aby navštívili jeho hrad  
  Angers 
08.05. (17.05.) PONT DE CÉ.............................. do 09.05. (18.05.) nocleh 

09.05. (18.05.) ANGERS................................ do 16.05. (25.05.) zůstali týden a král René jim zde 11.5.1466 

   vydává glejt na další cestu ke dvoru francouzského krále  



 4/8

JK       GK 

16.05. (25.05.) 1446 SAUMUR .................................. projíždí 

16.05. (25.05.) SOSE(?).................................... do 17.05. (26.05.) nocleh  

17.05. (25.05.) TOURS .................................. do 20.05. (29.05.) nocleh - viděli zde hraběnku, která se měla  
   stát ženou českého krále Ladislava (Odmítla pana Lva  
   přijmout) 

20.05. (29.05.) AMBOISE ................................. projíždí 

20.05. (29.05.) BLOIS ...................................... do 26.05. (04.06.) nocleh 

26.05. (04.06.) BEAUGENCY............................. projíždí 

26.05. (04.06.) MEUNG ................................. do 04.06. (13.06.) 9 dní pobyt – Lev je s celou družinou přijat  
   francouzským králem Ludvíkem XI. a královnou Charlot- 
   tou Savojskou, Ludvík XI. vydává v Meungu Lvovovi další  
   glejt na cestu, který je datován 26.5.1466 

04.06. (13.06.) ORLEÁNS ............................. do 05.06. (14.06.)  nocleh 

05.06. (14.06.) MEUNG .................................... projíždí 

05.06. (14.06.)   BEAUGENCY............................. do 06.06. (15.06.) nocleh 

06.06. (15.06.) BLOIS ...................................... do 07.06. (16.06.) nocleh 

07.06. (16.06.) AMBOISE ................................. do 08.06. (17.06.) nocleh 

08.06. (17.06.) TOURS ..................................... do 09.06. (18.06.) nocleh 

09.06. (18.06.) SAINTE CATHERINE .................. zastávka (7 mil do Chatellerault) 

09.06. (18.06.) CHATELLERAULT.................... do 10.06. (19.06.) nocleh (7 mil do Poitiers) 

10.06. (19.06.) POITIERS................................. projíždí (6 mil do Lusignan) 

10.06. (19.06.) LUSIGNAN ............................... projíždí (3 míle do Sanzay) 

10.06. (19.06.) SANZAY .................................. projíždí 

10.06. (19.06.) SAINT PIERRE .......................... projíždí 

10.06. (19.06.) PONS ....................................... projíždí (4  míle do Mirabeau) 

10.06. (19.06.) MIRAMBEAU ............................ projíždí jeli hlubokým lesem tři dny, takže zřejmě spali 
v terénu – v cestopisu není vysvětleno, jen konstatuje ony tři 

dny 

13.06. (22.06.) BLAYE .................................... zastávka 

13.06. (22.06.) BORDEAUX ......................... zastávka 

13.06. (22.06.) BELIN (ves) .............................. do 14.06. (23.06.) nocleh 

14.06. (23.06.) DAX ........................................ zastávka (odbočka na den do lázní Klerzi – 3 míle)  

14.06. (23.06.) KLERZI (lázně)......................... koupáním v teplých pramenech 

14.06. (23.06.) BAYONNE ............................ projíždí 

14.06. (23.06.) SAINT JEAN-DE-LUZ ................ projíždí 

3 

5. ZEMÍ ŠPANĚLSKOU DO SALAMANCY 

OSTŘÍHANÉ ŽENY V BISKAJI ♦ DOBRODRUŽSTVÍ Z CELNÍKY ♦ V MĚSTĚ JE VRAŽEDNÝ, ZLÝ LID... ♦ 
V HROZNÉM HORKU DO BURGOSU ♦ HISTORIE KLÁŠTERA V BURGOSU ♦ UKŘIŽOVANÝ MUŽ NA PRÁZ-
DNÉ LODI ♦ ŠTVANICE NA ZDIVOČELÉ BÝKY ♦ I CIKÁNI SE MAJÍ LÉPE NEŽ MY... ♦ BYL NÁM UKRADEN 
KŮŇ ♦ TÁHLI JSME OŠKLIVOU DIVOČINOU... ♦ KRÁL SEDĚL PO POHANSKU NA ZEMI... ♦ MOST POSTA-
VENÝ OD ĎÁBLŮ ♦ KRÁL JE KŘESŤANŮM NEPŘÍTELEM ♦ JAN ŽEHROVSKÝ SE UTKAL SE ŠPANĚLEM ♦ 
OLMEĎANÉ HORŠÍ POHANŮ ♦ PAN JAN ŽEHROVSKÝ LAŠKUJE S DÍVKOU... ♦ POPRAVUJÍ OŠTĚPY A PLA-
MENY ♦ POUSTEVNÍK U CANTY LA PIEDRY ♦ SALAMANKA, MĚSTO VELIKÉ... ♦ V DEN SV. JAKUBA 
ŠTVOU BÝKY ♦ NA HRANICÍCH PORTUGALSKA ♦ 

Středověká španělská míle: 5,57 km 

JK       GK 

14.06. (23.06.) 1446 FUENTERRABIA ........................ projíždí 

14.06. (23.06.) TOLOSA .................................. projíždí 

14.06. (23.06.) DURANGO ............................... projíždí 



 5/8

 

14.06. (23.06.) 1446 GUACUS .................................. projíždí 

14.06. (23.06.) VALMASEDA ............................ projíždí – incident s celníky kvůli placení mýtného 

14.06. (23.06.) VILSANO .................................. cestou v horách strávili strastiplných 13. dní (Tento údaj je  
   patrně zkreslen, neboť vzhledem k další konkrétní dataci  

   v cestopisu, by počet dní nevycházel, odhaduji strastiplné  

   dny v horách na 7, takže do následující obce přijíždí 21.6.)  

21.06. (30.06.) MEDINA DEL POMAR ................ projíždí 

21.06. (30.06.) CERNEGA (ves)......................... Další třídenní cesta v horách 

24.06. (03.07.) HARO ...................................... do 26.06. (05.07.) 2 dni pobyt u hraběte z Haro 
   cesta horami spojena s boji kvůli placení mýtného 

01.07. (09.07.) BURGOS ................................... Než přijeli do Bugosu, zažili velmi strastiplnou cestu  
   horami, spaní venku, boje (odhad doby cesty cca 5 dní a  

   vzhledem k tomu, jaký program zde podstoupili ve zdejších  

   klášterech, odhaduji pobyt na čtyři dny do 05.07./14.07.) 

05.07. (14.07.) LERMA .................................... projíždí 

05.07. (14.07.) ROA ........................................ projíždí 

08.07. (17.07.) DURON.................................. Zůstali 3 dny (do 08.07./17.07) v čekání na glejt od  
   španělského krále. 

08.07. (17.07.) NAVY DEL REY......................... Zde dostali od biskupa průvodce na další cestu 

08.07. (17.07.) FUENTEDUENA ........................ projíždí 

10.07. (19.07.) VILLAFUENTE .......................... projíždí  

12.07. (21.07.) CANTIPALA ............................. projíždí (po cca 4 dny trvající cestě horami) 

12.07. (21.07.) SEGOVIA .............................. Zde zastihli španělského krále Jindřicha IV. Museli se ale  
   ubytovat  ve vesnici (Santescopum) poblíž města protože ve  
   městě nebylo kde. Vše obsadil dvůr krále. Ve vesnici  
   zůstali 5 dní. Král je v Segovii posléze krátce přijal  
   a uvolnil jim město odjezdem do jiného města vzdáleného  
   čtyři míle od Segovie. (Odhaduji, že zde zůstali ještě cca tři  

   dny, než odjeli do San Just.) 

20.07. (29.07.) SAN JUST .................................Čekání 3 dny na znovupřijetí u krále. 

23.07. (01.08.) OLMEDO .............................. Přijetí u krále Jindřicha IV., čímž si znepřátelili druhého  
   krále v zemi, a to jeho bratra Alfonse (zdržení cca 2 dny). 

25.07. (03.08.) MEDINA DEL CAMPO ................ projíždí 

25.07. (03.08.) CANTA LA PIEDRO ................... projíždí 

25.07. (03.08.) SALAMANCA....................... zastávka minimálně dva dny, Lva s družinou hostil zdejší  
   biskup a ubytoval je, jak píše rytíř Šašek: „…v domě jistých  

   měšťanů, kde jsme u sebe měli krásné paní, jedli jsme, pili  

   jsme a dobře jsme se měli.“ 

28.07. (06.08.) LA BOBEDA ............................. projíždí 

28.07. (06.08.) CIUDAT RODRIGO ................... zastávka, asi do druhého dne, „Pan Lev zde byl přijat  

   s takovou poctou, jako v žádném jiném kastilském městě  

   a nikde na své cestě“, píše rytíř Šašek. 

29.07. (07.08.) SAN FELICE DE GALLEGO.......... projíždí 

29.07. (07.08.) LA HINOJOS ............................. projíždí 

3 

 

 

 

 



 6/8

 

6. DO COMPOSTELLY A NA KONEC SVĚTA 

OKŘÍDLENÍ HADI ♦ KRAJ OPLÝVÁ FÍKY, MANDLEMI A SUŠENÝM VÍNEM ♦ NÁŠ PÁN POPROSIL O DVA 
MOUŘENÍNY ♦ TRH NA ČERNOCHY ♦ TRPĚLI JSME NESMÍRNOU NOUZÍ... ♦ PÁŽE HÁZELO KAMENY... ♦ 
SKÁLA A JESKYNĚ SV. JAKUBA ♦ HLAVA MU BYLA SŤATA SRPEM... ♦ UKRUTNÁ KRÁLOVNA LUPA ♦ SV. 
JAKUB JE PĚKNÉ MĚSTEČKO ♦ NECHTĚLI DÁT PANU LVOVOVI GLEJT ♦ KDYŽ JSME BYLI VYPUŠTĚNI ♦ 
V KOSTELE SV. JAKUBA ♦ SEDLÁCI MU ŘÍKAJÍ TEMNÁ HVĚZDA ♦ TOTO VYPRAVUJÍ LETOPISY... ♦ DO-
PLULI JSME K CHMURNÉMU MÍSTU... ♦ VPLULI DO HUKOTU VLN... ♦ 
 

JK       GK 

29.07. (07.08.) 1446 FREXO DA ESPADA CINTA ......... projíždí – následující cesta až do Bragy vede přes hory  

   a pustou krajinou, kdy často nocují venku(5,5 míle do Tore) 

30.07. (08.08.) TORE DE MON CORVO .............. projíždí (6 mil do Alebry) 

31.07. (09.08.) ALEBRA .................................. projíždí (6 mil do Alebry) 

01.08. (10.08.) PAUCA .................................... projíždí 

01.08. (10.08.) VILA DA PONTE ....................... projíždí 

02.08. (11.08.) LANHOSA ................................ projíždí 

03.08. (12.08.) GUIMARAENS .......................... projíždí 

04.08. (13.08.) BRAGA ................................. zastávka, asi dva dny, Lev zde byl přijat s poctou  
   a portugalský arcibiskup Ferdinand Guerra  poslal 
   mu do hospody co bylo třeba, poskytl jim také 
   průvodce, který by je zavedl do města, kde je pochovaný  
   sv. Jakub a které se podle něj jmenuje 

06.08. (15.08.) PONTE DE LIMA ....................... projíždí – a opět se den po dni prokusují horami  

07.08. (16.08.) VALENCA DE MINHO ................ projíždí   

08.08. (17.08.) TUY ........................................ projíždí, je zde pochován sv. Petr Saleský 

09.08. (18.08.) RODONDELLA .......................... projíždí 

10.08. (19.08.) PONTEVEDRE ........................... projíždí 

11.08. (20.08.) EL PADRONE ........................... projíždí 

12.08. (21.08.) SV. JAKUB 
  (SANTIAGO DE COMPOSTELA) ...... zastávka na cca 4 dny do 16.08.(25.08) – ve městě se  
   výprava dostala mezi dvě válčící strany. Tou, co dobyla  
   město byl obléhán kostel s ostatky sv. Jakuba, kde se  
   bránila matka s družinou arcibiskupa, který byl dobyvateli  
   zajat. Lvovi se podařilo až po třech dnech, za velkého  
   diplomatického úsilí, přesvědčit obě strany, aby byla jeho  
   družina do kostela vpuštěna, aby se mohli poklonit  
   ostatkům sv. Jakuba. 

16.08. (25.08.) FINIS TERRARE ................. zastávka asi do 17.08 (26.08) na KONCI SVĚTA, jak zní  
   v překladu název obce, kde Lev s výpravou stanul na břehu  
   Atlantského oceánu. Do cesty Kolumba scházelo více než  
   20 let a tak na mapách v těchto místech byl nápis Hic sunt  
   leones a nebylo známo, co je na druhé straně oceánu.  
   Pravděpodobně druhý den se odebrali na zpět, a to až do  
   Guimaraens po stejné cestě. 

 

3 

 

 

 

 



 7/8

7. V PORTUGALSKU 

JELI JSME JAKOBY POSLEDNÍM SOUDEM... ♦ TANČÍCÍ KNĚŽÍ ♦ POHŘBY V THOMARU ♦ U PORTUGAL-
SKÉHO KRÁLE ♦ V ALKACERU JSOU POHANÉ ♦ V TÉTO ZEMI NENÍ MANŽELSTVÍ ♦ NA HRANICÍCH 
KASTILIE ♦ 

 
JK       GK 

17.08. (21.08.) SV. JAKUB 
  (Santiago de Compostela) ..... projíždí 

18.08. (22.08.) EL PADRONE ........................... projíždí 

19.08. (23.08.) PONTEVEDRE ........................... projíždí 

20.08. (29.08.) RODONDELLA .......................... projíždí 

21.08. (30.08.) TUY ........................................ projíždí 

22.08. (31.08.) VALENCA DE MINHO ................ projíždí 

23.08. (01.09.) PONTE DE LIMA ....................... projíždí 

24.08. (02.09.) BRAGA ................................. zastávka (cca dva dny), Lva hostí hrabě Ferdinand  
   z Braganzy a dává Lvovi svůj glejt na další cestu.  

26.08. (04.09.) GUIMARAENS .......................... projíždí (8 mil do Porta) 

26.08. (04.09.) PORTO .................................... projíždí(5 mil do Arisany) 

27.08. (05.09.) ARISANA DE SANTA MARIA ...... projíždí (6 mil do Aguedy) 

  AGUEDA) ................................ projíždí (7 mil do Coimbra) 

  COIMBRA ............................... projíždí (4 mil do Rabacala) do města nemohli vstoupit pro mor  
   a tak museli přespat v následující vesnici 
  RABACALA .............................. nocleh (4 míle do Alvaiazera) 

  ALVAIAZERA ........................... projíždí (4 míle do Thomaru) 

   THOMAR ................................ projíždí (3 míle do Punhete) 

  PUNHETE ................................. projíždí (7 mil do Montargilu) 

  MONTARGIL ............................ projíždí (7 mil do Reale) 

  REALE .................................... projíždí (3 míle do Evory) 

03.09. (12.09.) EVORA ................................. zastávka asi 14 dní. Setkání s Portugalským králem  
   Alfonzem (uchýlil se sem z Lissabonu, kde vypukl mor).  
   Král Lva a jeho družinu zaopatřil vším potřebným  
   a různými dary – včetně dvou mouřenínů, které si Lev  
   vyžádal – a 17. 09 (26.9.) dává Lvovi glejt na další cestu. 
   (4 míle do Evora Monte) 

17.09. (26.09.) EVORA MONTE ....................... nocleh (4 míle do Estremosy) 

18.09. (27.09.) ESTREMOSA ........................... projíždí (6 mil do Elvas) 

  ELVAS .................................... projíždí (3 míle do Badajozu) 
 

3 

8. NAPŘÍČ KASTILIÍ 

HISTORIE PANNY Z MERIDY ♦ PASTÝŘI NAŠLI OBRAZ RODIČKY BOŽÍ ♦ KLÁŠTER JE VELIKÝ I KRÁSNÝ... 
♦ RŮŽOVÝ KEŘ Z ČISTÉHO ZLATA ♦ KRÁL POZNAL, ŽE JE TO TREST BOŽÍ... ♦ TOLEDO ♦ FIGURA UDĚLA-
NÁ JAKO KRÁL ♦ VRAZIL FIGUŘE MEČ DO SRDCE ♦ POHANSKÉ KOSTELY ♦ 

3 

9. V ARAGONII A KATALONII 

NA ARAGONSKÉM DVOŘE ♦  ZARAGOZA JE MĚSTO VELMI STARÉ ♦ KRÁL JE STARÝ, MALÝ MUŽ... ♦ JELI 
JSME ZEMÍ CHUDOU... ♦ ZA PENALVOU LEŽÍ FRAGA ♦ ŠAŠEK CHYCEN LOUPEŽNÍKY ♦ NOČNÍ OBLÉHÁNÍ 
♦ KATALONCI JSOU LIDÉ PRORADNÍ... ♦ BARCELONA JE MĚSTO KRÁSNÉ ♦ MACECHA HO OTRÁVILA VE 
VĚZENÍ ♦ PERPIGNAN ♦ 

3 



 8/8

10. NAPŘÍČ JIŽNÍ FRANCIÍ 

AVIGNON MÁ TŘI KRÁSNÉ VĚCI... ♦ NA CESTĚ ONEMOCNĚL ACHAC FRODNER ♦ DAUPHINÉ ♦ 

3 

11. DO HORNÍ ITÁLIE 

...TENKRÁT KDYŽ ČECHOVÉ VÁLČILI U MILÁNA... ♦ NA DVOŘE VÉVODSKÉM ♦ MILÁN JE NEOBYČEJNĚ 
SKVĚLÉ MĚSTO ♦ V KOSTELE BYL KORUNOVÁN PRVNÍ KRÁL ČESKÝ ♦ V TOMTO KRAJI MAJÍ PŮVABNÉ 
ŽENY ♦ TANEC Z TRESTU ♦ VERONA, MĚSTO DĚTŘICHOVO ♦ PADUA NA ŘECE BRENTĚ ♦ KDYŽ JSME 
DOJELI DO BENÁTEK... ♦ BENÁTSKÝ POKLAD ♦ KTERAK JEDEN ZLODĚJ ULOUPIL POKLADY Z KOMORY 
SV. MARKA ♦ PŘED BRANOU JE KAMENNÁ ŠIBENICE ♦ TU SEDĚL MŮJ PÁN VEDLE VÉVODY ♦ MŮJ PÁN 
UČINIL ZMÍNKU O PENĚZÍCH... ♦ KUPEC NÁS HOSTIL JAKO KRÁL ♦ V DOMĚ, KTERÉMU SE ŘÍKÁ NĚMEC-
KÝ ♦  

3 

12. NÁVRAT ZEMĚMI ALPSKÝMI 

V HRADCI JSME ZASTIHLI CÍSAŘE... ♦ ŠAŠEK NA RYTÍŘE PASOVÁN ♦ CÍSAŘOVNA PŘIJALA PANA LVA ♦ 
ZVON SE ZLATÝMI KRUHY ♦ TAK JSME PŘIJELI ZASE DO ZEMĚ ČESKÉ ♦ PAN LEV NEJVYŠŠÍM HOFMIS-
TREM ♦ 
 

 JK GK 

15.02. (24.02.) 1467  PRAHA  ................................. slavnostní příjezd pana Lva, který je uvítán králem i 
  královnou a celým dvorem. (Den a měsíc tohoto návratu  
  není přesně znám. Rytíř Šašek byl panem Lvem poslán do  
  Blatné, takže cestu od hranic již nepopisuje a Tetzl též  
  datum neuvádí. Cca polovina února se dá odvodit od jiných  
  událostí, které se v cestopisu zmiňují a jejichž datace je  
  známa.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Sestavil: © Pavel P. Ries 2015 – 2020 

 

 
 


